Página 1 de 1

ATA DA 4ª REUNIÃO VIRTUAL DO GRUPO DE TRABALHO – GT

CONFERÊNCIA DE EA– 06.03.2024

Aos seis dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, às 14h04, no formato virtual, link: 1

meet.google.com/mer-jnyz-sfe, reuniu-se o Grupo de Trabalho – GT instituído pelo Conselho 2

Municipal de Defesa do meio Ambiente - COMDEMA para a organização da II Conferência  de 3

Educação Ambiental de Florianópolis. Presentes os seguintes membros: Sr. Eduardo Moure 4

(ACESA), Conselheiro do COMDEMA e Presidente da Câmara Técnica de Educação 5

Ambiental; Sra. Francielle Regina Ceccato e Ana Paula Brandt (SME), Coordenadoras do GT; 6

Sr. Marcelo Luiz Zapelinie, representando a Sra. Daiana Andréia Bastezini (SGRS/SMMADS) e 7

Tânia da Silva Homem (SMMADS/COMDEMA). Justificaram ausência: Sr. Paulo Douglas 8

(IMV), Sr. Paulo Horta (UFSC), Silvane Dalpiaz (AAGTEA RH08) e  Gioce Alne Girola Berns 9

(SMMADS). A coordenadora Sra. Francielle deu início à reunião agradecendo a presença de 10

todos, desejou uma boa tarde, solicitou a mim, Tânia da Silva Homem, para secretariar a reunião. 11

Ato contínuo, Sra. Francielle, destacou que a reunião de hoje é continuidade da pauta da 3ª 12

reunião realizada em 05.03.2024, para conclusão do Regimento Interno da II Conferência, para 13

apreciação e aprovação do colegiado do COMDEMA na reunião do dia 11.03.2024. Francielle 14

compartilhou na tela o documento e deu prosseguimento a leitura, utilizando a mesma 15

metodologia de trabalho aplicada nas reuniões anteriores. Cada artigo foi lido e debatido e as 16

contribuições feitas no modo “comentários” no documento disponível no drive, colocadas em 17

apreciação e votação. As contribuições votadas foram finalizadas no texto do documento. 18

Finalizado a construção do regimento, Francielle informou que o documento ficará disponível 19

no drive e solicitou aos membros que façam a leitura geral para correção apenas de 20

concordância, formatação. Prazo até as 16h30 do dia 08.03.2024. Após esse horário, a secretária 21

Tânia fará o encaminhamento do documento aos conselheiros do COMDEMA. Por fim, nada 22

mais havendo a tratar, Francielle agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 16h15. 23

Esta ata foi redigida por Tânia da Silva Homem, Secretária Executiva do 24

COMDEMA/CTEA/GT e será submetida à apreciação e aprovação dos presentes para todos os 25

efeitos legais.  26

 27